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Et fjerde mindretal inden for flertallet (Cen- 
trum-Demokraternes medlem af udvalget) be- 
mærker, at Centrum-Demokraterne ikke var del- 
tager i det samlede forlig om energireformen af 
3. marts 1999, da CD ikke kunne stemme for den 
del af forliget, der lægger loft over elværkernes 
C02-udledning. CD udtrykker imidlertid sin til- 
fredshed med deltagelsen i og samarbejdet om 
den efterfølgende reformopfølgnjngsaftale af 
22. marts 2000. 

Aftalen er udmøntet i lovforslagene nr. L 155, 
L 239, L 240, L 241 og L 275 samt en opfølgning 
af biomasseaftalen og det grønne energimarked. 

CD er enig i den begrænsede og forsigtige 
markedsåbning for naturgassen og udtrykker til- 
fredshed med, at aftalen om markedsåbning kan 
vurderes og ændres efter 2003. CD udtrykker li- 
geledes tilfredshed med aftaletekstens respekt 
for indgåede take or pay-aftaler. Det er CD's op- 
fattelse, at det overordnede transmissionsnet 
skal være i neutral samfunds- eller brugereje, 
hvis der skal udvikles et reelt marked. Derfor 
havde CD gerne set en reel adskillelse mellem 
handel og transmission af gas efter samme prin- 
cip, som anvendes i elsektoren. Men CD accep- 
terer den regnskabsmæssige opdeling af 
DONG's handels- og transmissionsopgaver med 
det formål at hindre krydssubsidiering. 

Et mindretal (Enhedslistens medlem af udval- 
get) indstiller lovforslaget til forkastelse ved 3. 
behandling. 

Enhedslisten kan ikke støtte lovforslaget, som 
er en parallel til den liberalisering, der er sket på 
elområdet. Med lovforslaget bliver det dermed 
også på naturgasområdet »effektivitetsfremmen- 
de prisreguleringer«, der bliver det styrende ele- 
ment og ikke samfundsøkonomiske og miljø- 
mæssige overvejelser. Tilmed gennemføres libe- 
raliseringen stort set i blinde i forhold til, hvorle- 
des naturgassektoren i øvrigt vil udvikle sig i 
Europa. 

I stedet for at benytte den eksisterende situati- 
on til at medvirke til at spænde ben for en gene- 
rel maksimal markedsåbning i EU -  f.eks. i sam- 
arbejde med Frankrig -  vælger flertallet at sætte 
turbo på liberaliseringen ved at lade Danmark 
være lokomotiv for liberaliseringen af gassekto- 
ren. Enhedslisten konstaterer, at man har sat 
nogle vældige kræfter i gang, hvor man risikerer 
at sabotere en langsigtet plan for den danske ud- 
bygning og anvendelse af naturgas. Hele opbyg- 
ningen af naturgasnettet, konstruktionen med 
DONG og de regionale naturgasselskaber, af- 
giftssystemer, skyggeafgiften, som selskaberne 
fik lov til at beholde som støtte, osv. -  det man 
kan kalde den danske model -  risikerer at få et 
skud for boven ved denne implementering af 
EU's gasdirektiv. Regeringen og aftalepartierne 
klapper hælene sammen, bøjer nakken og retter 
ind til højre. Nu skal det hele laves om, og lov- 
forslaget er et forsøg på at redde stumpeme. 
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